
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 103 del 26/10/2018

OGGETTO: ADESIONE A PAGOPA ED AL SERVIZIO REGIONALE RELATIVO AI 
PAGAMENTI TELEMATICI VERSO LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI (MYPAY).

L’anno duemiladiciotto, il giorno ventisei del mese di ottobre  alle ore  12:30 nel 
Palazzo  comunale,  si  è  riunita  la  GIUNTA  COMUNALE,  a  seguito  di  inviti 
regolarmente recapitati ai Sigg.:

MADEO VINCENZO
PASQUALI UMBERTO
BORTOLOTTI PIETRO
GOZZI ANNA

SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Assente

Presenti  n. 3 Assenti n. 1

Assume la Presidenza il SINDACO, dr. MADEO VINCENZO.

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE BORGHI ROBERTA.

Essendo gli invitati in numero legale si procede a quanto segue:



Deliberazione n. 103 del  26/10/2018

OGGETTO: ADESIONE A PAGOPA ED AL SERVIZIO REGIONALE RELATIVO AI 
PAGAMENTI TELEMATICI VERSO LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI (MYPAY).

La GIUNTA COMUNALE

VISTO l’art. 5, comma 4, del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e s.m.i. - 
“Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”, nonché l’art. 15, comma 5-bis, del D.L. 
n. 179 /2012, con i quali è stato introdotto l’obbligo per le pubbliche amministrazioni 
di  accettare i  pagamenti  a  qualsiasi  titolo dovuti,  anche con l’uso delle  tecnologie 
dell’informazione  e  della  comunicazione,  avvalendosi  per  le  “attività  di  incasso  e 
pagamento della piattaforma tecnologica di cui all’art. 81, comma 2-bis, del decreto 
legislativo  7  marzo  2005,  n.  82,  e  delle  piattaforme di  incasso  e  pagamento  dei 
prestatori di servizi di pagamento abilitati ai sensi dell’art. 5, comma 3, del decreto 
legislativo 7 marzo 2005, n. 82”;

VISTE le Linee Guida dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) per l’effettuazione dei 
pagamenti elettronici a favore delle pubbliche amministrazioni e dei gestori di pubblici 
servizi” (pubblicate nella G.U. del 7 febbraio 2014);

CONSIDERATO che l’Agenzia per l’Italia Digitale mette a disposizione delle pubbliche 
amministrazioni,  attraverso  il  Sistema  Pubblico  di  Connettività,  una  piattaforma 
tecnologica per assicurare l’interconnessione e l’interoperabilità tra queste ultime ed i 
prestatori di servizi di pagamento, denominata “PagoPA”;

CONSIDERATO che l’interconnessione al sistema può essere effettuata direttamente 
oppure attraverso l’ausilio di un’amministrazione già aderente al Sistema che svolga il 
ruolo di intermediario tecnologico;

CONSIDERATO che l’istituzione del “Nodo dei Pagamenti” ha una duplice finalità:
i. Consentire a cittadini ed imprese di effettuare i pagamenti mediante l’utilizzo di 
canali telematici senza doversi recare presso sportelli bancari o postali;

ii. Automatizzare l’attività di riconciliazione degli incassi attraverso l’attribuzione a 
ciascun provento di un Identificativo Univoco di Versamento (IUV);

CONSIDERATO che  nel  “Piano  Triennale  per  l’Informatica  nella  Pubblica 
Amministrazione  2017-2019”,  approvato  dal  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  il 
31.05.2017,  era previsto che entro lo scorso dicembre 2017 tutte le PA dovessero 
definire  il  piano  di  adesione  e  attivazione  a  PagoPA,  ed  in  particolare  che  le 
amministrazioni  che entro lo  scorso giugno 2017 non avessero ancora completato 
l’adesione,  debbano adottare,  in  logica  di  sussidiarietà,  le  soluzioni  già  disponibili, 
attuate dalle altre amministrazioni quali, ad esempio, piattaforme di regioni o di altre 
amministrazioni, che si propongono con il ruolo di intermediario previsto dal sistema;

CONSIDERATO che  Regione  Lombardia  mette  a  disposizione  un  Portale  dei 
Pagamenti a titolo gratuito e si propone quale intermediario tecnologico per gli Enti 
Locali;

RITENUTO di aderire al Sistema dei pagamenti informatici a favore delle Pubbliche 
Amministrazioni  e  dei  gestori  di  pubblici  servizi  per  mezzo  dell’infrastruttura 
denominata  “PagoPA”,  nonché  al  Portale  dei  Pagamenti  messo  a  disposizione  da 



Regione Lombardia;

CONSIDERATO che sono previste diverse modalità operative:
⁃ Pagamento spontaneo;
⁃ Pagamento per flussi;
⁃ Pagamento iniziato presso Ente;

PRESO ATTO delle condizioni generali di servizio e delle indicazioni fornite a corredo 
del disciplinare di utilizzo del Portale dei Pagamenti;

RITENUTO opportuno  aderire  al  Portale  per  i  pagamenti  telematici  di  Regione 
Lombardia;

RITENUTO necessario, al fine di procedere all’attivazione del servizio, nominare la 
dott.ssa  Roberta,  Furattini,  Responsabile  Finanziario  del  Comune  di  Dosolo,  quale 
“Referente dei Pagamenti” nei rapporti con Regione Lombardia e con l’Agenzia per 
l’Italia Digitale;

CONSIDERATO che  l’adesione  al  Servizio  comporta  successivamente  l’invio  di 
informazioni  tecniche  aggiuntive  a  Regione  Lombardia  utili  alla  configurazione  del 
servizio;

CONSIDERATO che l’adesione al Servizio comporta il trattamento di dati personali 
riferibili  a persone fisiche  coinvolte  nel  processo dei  pagamenti,  a  qualsiasi  titolo 
dovuti,  nei  confronti  degli  Enti  che  utilizzano  il  Portale  dei  Pagamenti  di  Regione 
Lombardia;

CONSIDERATO ALTRESì CHE la Giunta di Regione Lombardia, con deliberazione n. 
403  del  02/08/2018  -  “Intervento  regionale  a  supporto  degli  enti  locali  della 
Lombardia per l’adesione ai servizi regionali  per i  pagamenti elettronici e l’identità 
digitale dei cittadini”, ha previsto l’attribuzione di contributi economici in favore degli 
Enti locali del territorio lombardo, che presentano richiesta di adesione al servizio per i  
pagamenti  elettronici  di  Regione  Lombardia,  a  co-finanziamento  delle  spese  di 
integrazione dei propri applicativi informatici con il “Portale Pagamenti”;

RICHIAMATO il  Decreto  del  Dirigente  della  Struttura  “Semplificazione  e 
trasformazione  digitale”  di  Regione  Lombardia  n.  11644  del  06/08/2018  di 
approvazione del documento “Servizi regionali per i pagamenti elettronici e l’identità 
digitale dei cittadini: criteri per l’attribuzione di incentivi”; 

Preso atto  dei pareri favorevoli  di regolarità tecnica e contabile  espressi, ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs.18/8/2000 N. 267, dal responsabile del Settore Finanziario ;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis 
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente 
atto e dei pareri e visti che lo compongono;

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese;

DELIBERA

-  Di  aderire  al  Sistema  dei  pagamenti  informatici  a  favore  delle  Pubbliche 
Amministrazioni  e  dei  gestori  di  pubblici  servizi  per  mezzo  dell’infrastruttura 
denominata “PagoPA”, tramite intermediario tecnologico;

-  Di  aderire  al  servizio  Portale  dei  Pagamenti  messo  a  disposizione  da  Regione 
Lombardia;



-  Di  approvare  il  Disciplinare  di  utilizzo  del  servizio  Portale  dei  pagamenti,  parte 
integrante e sostanziale del presente atto (Allegato A);

-  Di  aver  preso  visione  delle  Condizioni  generali  di  servizio,  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto  (Allegato B);

- Di aver preso visione dei contenuti relativi al trattamento dei dati personali di cui 
all’Allegato C, parte integrante e sostanziale del presente atto e di nominare Regione 
Lombardia, ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679, quale Responsabile del 
trattamento, conferendo, con il medesimo atto, espressa e specifica autorizzazione nei 
confronti di Regione Lombardia in ordine alla nomina in qualità di Sub-Responsabili,  
per i medesimi trattamenti di dati personali, delle seguenti società:
1. Lombardia Informatica (Lombardia Informatica s.p.a., Via Torquato Taramelli, 
n. 26, Milano, P.IVA 05017630152, tipologia di attività: Gestione applicativa);
2. Capgemini  (Capgemini Services s.a.s.,  P.IVA 652025792, 11 Rue de Tilsitt, 
75017 Paris, tipologia di attività: gestione applicativa;
3. Engineering (Engineering Ingegneria Informatica s.p.a., Via San Martino della 
Battaglia,  n.  56,  00185  Roma,  P.IVA  05724831002,  tipologia  di  attività:  gestione 
applicativa);
4. Lombardia  Gestione (Lombardia  Gestione  s.r.l.,  Via  Torquato  Taramelli,  26 
Milano, P.IVA 07004340969, tipologia di attività: gestione sistemistica);

- Di nominare la dott.ssa Roberta, Furattini, Responsabile Finanziario del Comune di 
Dosolo, quale “Referente dei Pagamenti” nei rapporti con Regione Lombardia e con 
l’Agenzia per l’Italia Digitale;

– Di incaricare il Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Dosolo all’inoltro 
della  presente  deliberazione  a  Regione  Lombardia,  unitamente  alla  richiesta  di 
contributo economico a co-finanziamento delle spese da sostenere per l’integrazione 
degli applicativi informatici in uso presso il Comune di Dosolo con il servizio “Portale 
Pagamenti”;

Successivamente,con voti favorevoli unanimi 

DELIBERA

- di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 
134, comma 4,  del  D.Lgs.  18.08.2000 n.  267,per consentire  in  tempi rapidi  la 
presentazione  della  domanda  di  partecipazione  del  Comune  al  bando  di 
finanziamento regionale. 



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.

Verbale seduta n. 29 del 26.10.2018

IL SINDACO
MADEO VINCENZO

IL SEGRETARIO COMUNALE
BORGHI ROBERTA


